
Besluit onttrekkingsverbod oppervlaktewater juni 2025 Aa en Maas 

Het dagelijks bestuur van waterschap Aa en Maas, 

  

overwegende dat de waterstanden dusdanig zijn gezakt, dat het instellen van een onttrekkingsverbod 

uit oppervlaktewater aan de orde is; 

  

gelet op: 

  

– het bepaalde in artikel 1.15 van de Waterschapsverordening waterschap Aa en Maas; 

– de Beleidsregel omtrent instellen en intrekken onttrekkingsverbod uit oppervlaktewater van wa- 

terschap Aa en Maas; 

– de referentiemeetpunten in voornoemde beleidsregel; 

B E S L U I T: 

Tot het instellen van een verbod op het onttrekken van water aan oppervlaktewaterlichamen. Dit verbod 

treedt in werking met ingang van de dag na bekendmaking tot 1 november 2025, tenzij het dagelijks 

bestuur besluit om het onttrekkingsverbod eerder in te trekken. Het onttrekkingsverbod geldt in de be- 

heergebieden van de districten zoals weergegeven op de kaart in bijlage 1: Onttrekkingsverbod uit op- 

pervlaktewater waterschap Aa en Maas: 

  

– Beheergebied van district Raam met uitzondering peilgebied stuw 104FVW; 

– Beheergebied van district Beneden Aa; 

– Beheergebied van district Boven Aa met uitzondering van Kanaal van Deurne, Helenavaart en de 

Zuid-Willemsvaart door Helmond (traverse). 

Dit onttrekkingsverbod geldt voor zowel de onttrekkingen uit oppervlaktewater die plaatsvinden op 

basis van een verleende vergunning, als voor de onttrekkingen die plaatsvinden op grond van de 

Aanwijzingen vergunningvrije gevallen en Aanwijzingen algemene regels zoals bedoeld in de Water- 

schapsverordening waterschap Aa en Maas 2024. 

  

Uitzonderingen 

Dit onttrekkingsverbod betreft een algeheel onttrekkingsverbod waarbij de volgende uitzonderingen 

gelden: 

  

Uitzondering 1: 

Het verbod geldt niet voor onttrekking ten behoeve van veedrenking middels een weidepomp en het 

blussen van branden. 

  

Uitzondering 2: 

Het verbod geldt niet voor het onttrekken van water via peilgestuurde drainage waarbij het water aan- 

voeren middels een pomp niet is toegestaan. 

  

Uitzondering 3: 

Het verbod geldt niet voor onttrekkingen ten behoeve van de volgende kapitaalintensieve teelten: 

  

1. bedrijfsmatige fruitteelt; 

2. bedrijfsmatige groenteteelt; 

3. bedrijfsmatige bloemen- en plantenteelt; 

4. bedrijfsmatige bomenteelt. 

Uitzondering 4: 

Het verbod geldt niet voor onttrekkingen ten behoeve van het voorkomen van zonnebrandnecrose van 

gewassen. 

  

Uitzondering 5: 

Het verbod geldt niet voor waterbekkens, bedoeld voor de opvang en hergebruik van regenwater, indien: 

  

1. deze niet in verbinding staat met het oppervlaktewatersysteem, en; 

2. deze wordt gebruikt om regenwater op te vangen zodat hiermee kan worden beregend, en; 

3. deze is gelegen buiten de beschermde gebieden en attentiegebieden, en; 

Nr. 15440 

WATERSCHAPSBLAD 25 juni 

2025 

Officiële uitgave van het dagelijks bestuur van het Waterschap Aa en Maas 

Waterschapsblad 2025 nr. 15440 25 juni 2025 1 



4. met de onttrekking geen nadelig effect ontstaat op de desbetreffende waterbekken en het 

grondwatersysteem. 

Rechtsbescherming 

Tegen het besluit tot het instellen van een algeheel onttrekkingsverbod staat geen bezwaar en beroep 

open. Artikel 8:3 aanhef en sub a van de Algemene wet bestuursrecht bepaalt dat tegen dit besluit geen 

bezwaar en beroep kan worden ingesteld. 

Aldus vastgesteld door het dagelijks bestuur op 24 juni 2025, 

De secretaris, 

Peter Verlaan 

De voorzitter, 

Mario Jacobs 

Waterschapsblad 2025 nr. 15440 25 juni 2025 2 



Waterschapsblad 2025 nr. 15440 25 juni 2025 3 


